
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 청사시설과
정책: 효율적인 공유재산 관리
단위: 루원복합청사(원도심활성화특별회계)(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

청사시설과 28,087,770 17,804,877 10,282,893

시 2,235,240

채 25,852,530

효율적인 공유재산 관리 27,608,040 17,437,960 10,170,080

시 1,755,510

채 25,852,530

루원복합청사(원도심활성화특별회계)(원도심활성화특별회
계)

27,608,040 17,437,960 10,170,080

시 1,755,510

채 25,852,530

루원복합청사 건립 지원 27,608,040 17,437,960 10,170,080

시 1,755,510

채 25,852,530

401 시설비및부대비 27,608,040 17,437,960 10,170,080

시 1,755,510

채 25,852,530

01 시설비 25,852,530 15,991,000 9,861,530

○루원복합청사 건립 시설비
25,852,530

채 25,852,530

02 감리비 1,372,310 1,372,310 0

○루원복합청사 건립 감리비
1,372,310

03 시설부대비 383,200 74,650 308,550

○루원복합청사 건립 시설부대비
383,200

재무활동(청사시설과) 479,730 366,917 112,813

내부거래지출(원도심활성화특별회계) 479,730 366,917 112,813

예수금원리상환 479,730 366,917 112,813

705 예수금원리금상환 479,730 366,917 112,813

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 479,730 366,917 112,813

○지역개발기금 예수금 이자상환(루원복합청
사건립) 479,730

25,852,530,000원

1,372,310,000원

383,200,000원

479,730,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 교통안전과
정책: 선진교통문화정착
단위: 공영주차장 확충(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

교통안전과 13,042,150 19,684,500 △6,642,350

선진교통문화정착 13,042,150 19,684,500 △6,642,350

공영주차장 확충(원도심활성화특별회계) 13,042,150 19,684,500 △6,642,350

공영주차장 건설(보조사업) 8,871,000 6,509,000 2,362,000

403 자치단체등자본이전 8,871,000 6,509,000 2,362,000

01 자치단체자본보조 8,871,000 6,509,000 2,362,000

○화개정원 제2공영주차장 조성
4,250,000

○내동 주거지역 공영주차장 조성
265,000

○송현근린공원 지하공영주차장 조성
500,000

○용현1,4동 454-472 재난위험시설일원 공영주
차장 조성 2,000,000

○용현동 624-14일원 소규모 공영주차장 조성
700,000

○인수마을(만수동67-6)공영주차장 조성
656,000

○길상면 황산도 공영주차장
100,000

○강화읍 신문 제4공영주차장
100,000

○수현로 일원 공영주차장 확장
200,000

○효성동 공영주차장 조성
100,000

Green Parking 개별사업 274,750 318,000 △43,250

403 자치단체등자본이전 274,750 318,000 △43,250

01 자치단체자본보조 274,750 318,000 △43,250

○Green Parking 사업 274,750

부설주차장 개방지원 사업 684,400 395,500 288,900

308 자치단체등이전 125,900 0 125,900

01 자치단체경상보조금 125,900 0 125,900

○부설주차장 개방사업(운영보전금)
125,900

403 자치단체등자본이전 558,500 395,500 163,000

01 자치단체자본보조 558,500 395,500 163,000

○부설주차장 개방사업(시설개선비)
558,500

아파트 부설주차장 설치지원사업 57,500 55,500 2,000

403 자치단체등자본이전 57,500 55,500 2,000

01 자치단체자본보조 57,500 55,500 2,000

○아파트 부설주차장 설치지원 사업
57,500

민간주도 주차공유 활성화 사업 32,500 37,500 △5,000

4,250,000,000원

265,000,000원

500,000,000원

2,000,000,000원

700,000,000원

656,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

274,750,000원

125,900,000원

558,500,000원

57,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통안전과
정책: 선진교통문화정착
단위: 공영주차장 확충(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 32,500 37,500 △5,000

01 자치단체자본보조 32,500 37,500 △5,000

○민간주도 주차공유 활성화 사업
32,500

신포동 공영주차장 확충 2,550,000 0 2,550,000

401 시설비및부대비 2,550,000 0 2,550,000

01 시설비 2,520,000 0 2,520,000

○주차전용건축물 공사비
2,520,000

02 감리비 30,000 0 30,000

○감리비 30,000

마전동 공영주차장 확충(전환사업) 318,000 0 318,000

401 시설비및부대비 318,000 0 318,000

01 시설비 318,000 0 318,000

○건축기획 및 실시설계 용역비
318,000

간석3동 공영주차장 개축 154,000 0 154,000

401 시설비및부대비 154,000 0 154,000

01 시설비 154,000 0 154,000

○해체공사 및 개축 실시설계 용역비
154,000

가좌동 석남동 공영주차장 입지선정 타당성 조사 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○가좌동.석남동 공영주차장 입지선정 타당
성 조사 용역 100,000

32,500,000원

2,520,000,000원

30,000,000원

318,000,000원

154,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 소상공인정책과
정책: 전통시장 활성화 지원(특별회계)
단위: 전통시장 활성화 지원(원도심특별회계)(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

소상공인정책과 14,999,285 29,277,109 △14,277,824

균 7,293,000

기 359,400

시 7,346,885

전통시장 활성화 지원(특별회계) 14,999,285 29,277,109 △14,277,824

균 7,293,000

기 359,400

시 7,346,885

전통시장 활성화 지원(원도심특별회계)(원도심활성화특별
회계)

14,999,285 29,277,109 △14,277,824

균 7,293,000

기 359,400

시 7,346,885

전통시장 경영현대화 595,000 550,000 45,000

308 자치단체등이전 595,000 550,000 45,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 595,000 550,000 45,000

○문화관광형시장 육성사업(국가직접지원)
500,000

○디지털전통시장 육성사업(국가직접지원)
95,000

전통시장 시설현대화(전환-지원)(전환사업) 4,207,485 4,599,679 △392,194

403 자치단체등자본이전 4,207,485 4,599,679 △392,194

01 자치단체자본보조 4,207,485 4,599,679 △392,194

○전통시장 시설현대화(전환-지원)
4,207,485

전통시장 주차환경개선사업(건립) 9,643,600 22,716,450 △13,072,850

균 7,233,000

시 2,410,600

403 자치단체등자본이전 9,643,600 22,716,450 △13,072,850

균 7,233,000

시 2,410,600

01 자치단체자본보조 9,643,600 22,716,450 △13,072,850

○주차환경개선사업(건립)
9,643,600

균 7,233,000

시 2,410,600

전통시장 주차환경개선사업(이용보조) 75,000 75,000 0

균 60,000

시 15,000

308 자치단체등이전 75,000 75,000 0

균 60,000

시 15,000

01 자치단체경상보조금 75,000 75,000 0

500,000,000원

95,000,000원

4,207,485,000원

9,643,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 소상공인정책과
정책: 전통시장 활성화 지원(특별회계)
단위: 전통시장 활성화 지원(원도심특별회계)(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

○주차환경개선사업(이용보조)
75,000

균 60,000

시 15,000

화재알림시설 설치사업 163,200 252,960 △89,760

기 134,400

시 28,800

403 자치단체등자본이전 163,200 252,960 △89,760

기 134,400

시 28,800

01 자치단체자본보조 163,200 252,960 △89,760

○화재알림시설 설치사업
163,200

기 134,400

시 28,800

노후전선 정비사업 315,000 1,083,020 △768,020

기 225,000

시 90,000

403 자치단체등자본이전 315,000 1,083,020 △768,020

기 225,000

시 90,000

01 자치단체자본보조 315,000 1,083,020 △768,020

○노후전선 정비사업 315,000

기 225,000

시 90,000

75,000,000원

163,200,000원

315,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 산업입지과
정책: 산업 직접기반 역량강화
단위: 산업 경쟁력 강화 기반조성(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

산업입지과 6,889,000 15,040,000 △8,151,000

균 2,681,000

시 4,208,000

산업 직접기반 역량강화 6,889,000 15,040,000 △8,151,000

균 2,681,000

시 4,208,000

산업 경쟁력 강화 기반조성(원도심활성화특별회계) 6,889,000 15,040,000 △8,151,000

균 2,681,000

시 4,208,000

산업시설 환경개선사업 1,000,000 1,000,000 0

308 자치단체등이전 1,000,000 1,000,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 1,000,000 0

○산업시설 환경개선사업
1,000,000

남동국가산업단지 재생사업 5,889,000 14,040,000 △8,151,000

균 2,681,000

시 3,208,000

308 자치단체등이전 4,429,000 1,391,000 3,038,000

균 1,884,500

시 2,544,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,429,000 1,391,000 3,038,000

○남동국가산업단지 재생사업(남동대로 도로
환경개선사업) 4,429,000

균 1,884,500

시 2,544,500

401 시설비및부대비 1,460,000 12,649,000 △11,189,000

균 796,500

시 663,500

01 시설비 973,400 12,509,000 △11,535,600

○남동국가산업단지 재생사업
973,400

균 553,200

시 420,200

02 감리비 478,000 113,000 365,000

○남동국가산업단지 재생사업
478,000

균 239,000

시 239,000

03 시설부대비 8,600 27,000 △18,400

○남동국가산업단지 재생사업
8,600

균 4,300

시 4,300

1,000,000,000원

4,429,000,000원

973,400,000원

478,000,000원

8,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 에너지산업과
정책: 발전소 주변지역 지원
단위: 화력발전소 주변지역 지원 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

에너지산업과 17,561,000 650,000 16,911,000

발전소 주변지역 지원 17,561,000 650,000 16,911,000

화력발전소 주변지역 지원 추진(원도심활성화특별회계) 17,561,000 650,000 16,911,000

화력발전소 주변지역 지원사업 17,561,000 650,000 16,911,000

403 자치단체등자본이전 17,561,000 650,000 16,911,000

01 자치단체자본보조 17,561,000 650,000 16,911,000

○발전소주변지역(십리포)수경시설 환경개선
사업 850,000

○군도74호선(영흥면 외리)재·포장공사
450,000

○발전소주변지역(내5리) 진두항 공영주차장
조성공사 5,000,000

○발전소주변지역(영흥면) 노인복지시설 환
경개선사업 2,600,000

○청라생활문화센터건립
4,611,000

○원신공원(1단계)리모델링 조성사업
2,000,000

○포리근린공원 어린이놀이공간 이용환경 개
선사업 300,000

○염소자리공원 어린이놀이공간 이용환경 개
선사업 300,000

○사자자리공원 어린이놀이공간 이용환경 개
선사업 150,000

○흰여울공원 외 1개소 환경개선사업
850,000

○경서지구 내부도로 환경개선
275,000

○연희3지구 내부도로 환경개선
175,000

850,000,000원

450,000,000원

5,000,000,000원

2,600,000,000원

4,611,000,000원

2,000,000,000원

300,000,000원

300,000,000원

150,000,000원

850,000,000원

275,000,000원

175,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 항만연안과
정책: 경쟁력있는 해양친수도시 건설
단위: 해양친수공간 조성(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

항만연안과 300,000 7,339,872 △7,039,872

경쟁력있는 해양친수도시 건설 300,000 7,339,872 △7,039,872

해양친수공간 조성(원도심활성화특별회계) 300,000 7,339,872 △7,039,872

선재도 넛출항~드무리해변 해안길 조성사업 300,000 3,624,446 △3,324,446

401 시설비및부대비 300,000 3,624,446 △3,324,446

01 시설비 300,000 3,615,000 △3,315,000

○선재도 넛출항~드무리해변 해안길 조성사
업 시설비 300,000300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 도시균형정책과
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시재생사업 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

도시균형정책과 15,440,183 32,266,466 △16,826,283

균 6,452,000

시 8,988,183

원도심 재생사업 추진 15,119,880 32,141,466 △17,021,586

균 6,452,000

시 8,667,880

도시재생사업 추진(원도심활성화특별회계) 8,430,655 18,019,994 △9,589,339

균 1,993,000

시 6,437,655

인천광역시도시재생지원센터 운영 1,748,755 1,896,092 △147,337

308 자치단체등이전 1,748,755 1,896,092 △147,337

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,748,755 1,896,092 △147,337

○인천광역시도시재생지원센터 운영
1,748,755

제물포역 일원 도시재생뉴딜사업 5,306,900 15,523,902 △10,217,002

균 1,993,000

시 3,313,900

101 인건비 150,000 150,000 0

04 기간제근로자등보수 150,000 150,000 0

○도시재생 현장지원센터 기간제근로자 보수
(3명) 150,000

201 일반운영비 242,902 242,902 0

균 131,000

시 111,902

01 사무관리비 87,662 87,662 0

○도시재생거버넌스 운영 5,000

균 5,000

○도시재생 현장지원센터 운영
82,662

02 공공운영비 3,240 3,240 0

○도시재생 현장지원센터 공공요금
3,240

03 행사운영비 152,000 152,000 0

○도시재생대학 운영 152,000

ㅇ도시재생대학운영 40,000

균 40,000

ㅇ거버넌스활성화프로그램
40,000

균 40,000

ㅇ영스퀘어프로그램 20,000

균 10,000

시 10,000

ㅇ집수리교육프로그램 20,000

균 20,000

1,748,755,000원

150,000,000원

5,000,000원

82,662,000원

3,240,000원

40,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시균형정책과
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시재생사업 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

ㅇ시니어프로그램 32,000

균 16,000

시 16,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

균 10,000

시 10,000

01 연구용역비 20,000 20,000 0

○성과평가 및 모니터링용역
20,000

균 10,000

시 10,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

균 5,000

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○거버넌스 운영 5,000

ㅇ도시재생대학 및 거버넌스 운영지원
5,000

균 5,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

균 40,000

시 40,000

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

○주민공모사업 80,000

균 40,000

시 40,000

401 시설비및부대비 1,176,000 1,376,000 △200,000

균 588,000

시 588,000

01 시설비 1,176,000 1,376,000 △200,000

○담소거리 경관개선 566,000

균 283,000

시 283,000

○주인공원 경관개선 610,000

균 305,000

시 305,000

402 민간자본이전 90,000 90,000 0

균 45,000

시 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 90,000 0

○집수리지원사업 90,000

균 45,000

시 45,000

403 자치단체등자본이전 3,542,998 13,560,000 △10,017,002

32,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

80,000,000원

566,000,000원

610,000,000원

90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시균형정책과
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시재생사업 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

균 1,174,000

시 2,368,998

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,542,998 13,560,000 △10,017,002

○영스퀘어 조성(IH) 2,200,000

균 400,000

시 1,800,000

○지하주차장 조성(IH) 300,000

균 300,000

○제물포담소 조성(IH) 300,000

균 300,000

○스마트도시재생사업(인천스마트시티)
742,998

균 174,000

시 568,998

주안 2·4동 일원 재정비촉진사업 1,375,000 0 1,375,000

403 자치단체등자본이전 1,375,000 0 1,375,000

01 자치단체자본보조 1,375,000 0 1,375,000

○미추5-2구역 도로개설사업
1,375,000

소규모 재생사업 추진(원도심활성화특별회계) 725 0 725

도시활력증진지역개발(도시재생예비사업) 725 0 725

802 반환금기타 725 0 725

01 국고보조금반환금 725 0 725

○도시재생예비사업 정산에 따른 이자 반납
725

도시재생 뉴딜사업 추진(원도심활성화특별회계) 6,688,500 14,121,472 △7,432,972

균 4,459,000

시 2,229,500

도시재생 뉴딜사업(중심, 일반근린, 주거지)(지원) 5,488,500 13,621,500 △8,133,000

균 3,659,000

시 1,829,500

403 자치단체등자본이전 5,488,500 13,621,500 △8,133,000

균 3,659,000

시 1,829,500

01 자치단체자본보조 5,488,500 13,621,500 △8,133,000

○(2021)지역가치와 같이 금(金)빛으로 번창(昌
)하는 금창(주거지-동구)

145,500

균 97,000

시 48,500

○(2020)안전한 우리동네, 고려인과 함박웃소(
일반근린-연수구) 4,350,000

균 2,900,000

시 1,450,000

2,200,000,000원

300,000,000원

300,000,000원

742,998,000원

1,375,000,000원

724,630원

145,500,000원

4,350,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시균형정책과
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시재생 뉴딜사업 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

○(2022)이웃과 3생하는 꽃피는 남촌(특화재생-
남동구) 993,000

균 662,000

시 331,000

도시재생 뉴딜사업(우리동네살리기) 1,200,000 0 1,200,000

균 800,000

시 400,000

403 자치단체등자본이전 1,200,000 0 1,200,000

균 800,000

시 400,000

01 자치단체자본보조 1,200,000 0 1,200,000

○(2023) 왕의쉼터, 행복마을 동문안이야기(우
리동네살리기-강화군) 1,200,000

균 800,000

시 400,000

재무활동(도시균형정책과) 320,303 125,000 195,303

내부거래지출(원도심활성화특별회계) 320,303 125,000 195,303

예수금 원리금상환 320,303 125,000 195,303

705 예수금원리금상환 320,303 125,000 195,303

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환 250,000 62,500 187,500

○2017 도시재생 뉴딜사업 지역개발기금 원금
상환 250,000

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 70,303 62,500 7,803

○2017 도시재생 뉴딜사업 지역개발기금 이자
상환 70,303

993,000,000원

1,200,000,000원

250,000,000원

70,303,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 인천대로재생과
정책: 인천대로 일반화
단위: 도로기능 개선(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

인천대로재생과 47,560,888 16,550,955 31,009,933

국 200,000

시 19,469,888

채 27,891,000

인천대로 일반화 47,003,000 11,550,000 35,453,000

국 200,000

시 18,912,000

채 27,891,000

도로기능 개선(원도심활성화특별회계) 47,003,000 11,550,000 35,453,000

국 200,000

시 18,912,000

채 27,891,000

일반화 도로개량 27,891,000 11,350,000 16,541,000

채 27,891,000

401 시설비및부대비 27,891,000 11,350,000 16,541,000

채 27,891,000

01 시설비 25,085,000 10,500,000 14,585,000

○공사비 및 설계비 25,085,000

채 25,085,000

02 감리비 2,745,000 850,000 1,895,000

○공사감리 2,745,000

채 2,745,000

03 시설부대비 61,000 0 61,000

○시설부대비 61,000

채 61,000

일반화 도로개량(2단계) 및 혼잡도로 개설 19,112,000 0 19,112,000

국 200,000

시 18,912,000

401 시설비및부대비 19,112,000 0 19,112,000

국 200,000

시 18,912,000

01 시설비 19,112,000 0 19,112,000

○설계비 19,112,000

국 200,000

시 18,912,000

인천대로 주변지역 활성화 557,888 1,375,725 △817,837

인천대로 도시재생 뉴딜사업(원도심활성화특별회계) 557,888 1,323,725 △765,837

중심시가지형 뉴딜사업(50년을 돌아온, 사람의 길) 557,888 1,323,725 △765,837

201 일반운영비 319,928 386,765 △66,837

01 사무관리비 147,928 143,765 4,163

○현장지원센터 운영비 147,928

02 공공운영비 10,000 9,000 1,000

25,085,000,000원

2,745,000,000원

61,000,000원

19,112,000,000원

147,928,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인천대로재생과
정책: 인천대로 주변지역 활성화
단위: 인천대로 도시재생 뉴딜사업(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

○현장지원센터 공공요금 10,000

03 행사운영비 162,000 234,000 △72,000

○도시재생대학 운영 26,000

○거상대축제 운영 60,000

○주말 문화의 거리 운영 76,000

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

○업무수행 출장여비 960

301 일반보전금 12,000 12,000 0

11 행사실비지원금 12,000 12,000 0

○SW사업 및 거버넌스 운영 등 참여자 실비지
원금 12,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○주민공모사업 운영 30,000

401 시설비및부대비 20,000 543,000 △523,000

01 시설비 20,000 543,000 △523,000

○현장지원센터 원상복구 비용
20,000

402 민간자본이전 175,000 235,000 △60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 175,000 235,000 △60,000

○주민공모사업 운영 65,000

○주택, 상가 리모델링 사업
110,000

10,000,000원

26,000,000원

60,000,000원

76,000,000원

960,000원

12,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

65,000,000원

110,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 주거정비과
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시재생사업 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

주거정비과 2,200 0 2,200

원도심 재생사업 추진 2,200 0 2,200

도시재생사업 추진(원도심활성화특별회계) 2,200 0 2,200

골목길 재생사업(직접) 2,200 0 2,200

201 일반운영비 2,200 0 2,200

01 사무관리비 2,200 0 2,200

○선정위원회 수당 2,2002,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 공원조성과
정책: 공원녹지조성사업
단위: 원도심활성화 장기미집행 공원 조성(인천광역시 원도심활성화 특별회계)(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

공원조성과 39,553,741 44,490,963 △4,937,222

균 3,824,668

시 35,729,073

공원녹지조성사업 4,923,532 18,863,707 △13,940,175

균 221,532

시 4,702,000

원도심활성화 장기미집행 공원 조성(인천광역시 원도심활
성화 특별회계)(원도심활성화특별회계)

4,923,532 18,863,707 △13,940,175

균 221,532

시 4,702,000

자치단체 공원조성 지원사업 4,700,000 1,250,000 3,450,000

403 자치단체등자본이전 4,700,000 1,250,000 3,450,000

01 자치단체자본보조 4,700,000 1,250,000 3,450,000

○농원공원 조성 1,600,000

○학나래공원 조성 3,100,000

자치단체 공원조성 경상보조 221,532 361,707 △140,175

균 221,532

308 자치단체등이전 221,532 361,707 △140,175

균 221,532

01 자치단체경상보조금 221,532 361,707 △140,175

○부평구 장기미집행공원 지방채 이자지원
90,825

균 90,825

○서구 장기미집행공원 지방채 이자지원
130,707

균 130,707

장기미집행공원 업무추진 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○장기미집행공원 업무 2,000

재무활동(공원조성과) 34,630,209 25,627,256 9,002,953

균 3,603,136

시 31,027,073

중앙정부 차입금이자상환(원도심활성화특별회계)(원도심
활성화특별회계)

3,704,244 2,616,591 1,087,653

균 1,710,662

시 1,993,582

중앙정부 차입금 원리금 상환 3,704,244 2,616,591 1,087,653

균 1,710,662

시 1,993,582

311 차입금이자상환 2,604,244 2,616,591 △12,347

균 1,710,662

시 893,582

03 중앙정부차입금이자상환 2,604,244 2,616,591 △12,347

1,600,000,000원

3,100,000,000원

90,825,000원

130,707,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원조성과
정책: 재무활동(공원조성과)
단위: 중앙정부 차입금이자상환(원도심활성화특별회계)(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

○'19년도 정부자금채(220억원) 이자상환
400,836

균 172,491

시 228,345

○'20년도 정부자금채(525억원) 이자상환
800,149

균 558,574

시 241,575

○'21년도 정부자금채(672억원) 이자상환
1,042,433

균 727,709

시 314,724

○'21년도 정부자금채(208억원) 이자상환
360,826

균 251,888

시 108,938

601 차입금원금상환 1,100,000 0 1,100,000

03 중앙정부차입금원금상환 1,100,000 0 1,100,000

○'19년도 정부자금채(220억원) 원금상환
1,100,000

장기미집행공원 지방채증권 원리금상환(원도심활성화특별
회계)(원도심활성화특별회계)

13,068,810 13,304,010 △235,200

균 448,545

시 12,620,265

장기미집행공원 지방채증권 원리금상환 13,068,810 13,304,010 △235,200

균 448,545

시 12,620,265

311 차입금이자상환 1,068,810 1,304,010 △235,200

균 448,545

시 620,265

04 지방채증권이자상환 1,068,810 1,304,010 △235,200

○'19년도 모집공채(600억원) 이자상환
764,400

균 235,458

시 528,942

○'21년도 모집공채(139억원) 이자상환
304,410

균 213,087

시 91,323

601 차입금원금상환 12,000,000 12,000,000 0

04 지방채증권원금상환 12,000,000 12,000,000 0

○'19년도 모집공채(600억원) 원금상환
12,000,000

기타 차입금 원리금상환(원도심활성화특별회계)(원도심활
성화특별회계)

17,857,155 4,506,961 13,350,194

400,836,000원

800,148,690원

1,042,433,000원

360,826,000원

1,100,000,000원

764,400,000원

304,410,000원

12,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원조성과
정책: 재무활동(공원조성과)
단위: 기타 차입금 원리금상환(원도심활성화특별회계)(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

균 1,443,929

시 16,413,226

기타 차입금 원리금상환 17,857,155 4,506,961 13,350,194

균 1,443,929

시 16,413,226

311 차입금이자상환 2,062,755 1,506,961 555,794

균 1,443,929

시 618,826

05 기타차입금이자상환 2,062,755 1,506,961 555,794

○'20년도 지방공공자금채(150억원) 이자상환
112,500

균 78,750

시 33,750

○'22년도 지방공공자금채(412억원) 이자상환
721,105

균 504,774

시 216,331

○'22년도 지방공공자금채(228억원) 이자상환
569,150

균 398,405

시 170,745

○'23년도 지방공공자금채(165억원) 이자상환
660,000

균 462,000

시 198,000

601 차입금원금상환 15,794,400 3,000,000 12,794,400

05 기타국내차입금원금상환 15,794,400 3,000,000 12,794,400

○'20년도 지방공공자금채(150억원) 원금상환
3,000,000

○'22년도 지방공공자금채(412억원) 원금상환
8,241,200

○'22년도 지방공공자금채(228억원) 원금상환
4,553,200

112,500,000원

721,105,000원

569,150,000원

660,000,000원

3,000,000,000원

8,241,200,000원

4,553,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 제물포르네상스계획과
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시균형발전사업 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

제물포르네상스계획과 3,861,870 6,622,115 △2,760,245

원도심 재생사업 추진 3,081,870 5,972,115 △2,890,245

도시균형발전사업 추진(원도심활성화특별회계) 3,081,870 5,972,115 △2,890,245

제물포르네상스 추진 21,870 42,900 △21,030

201 일반운영비 16,920 34,200 △17,280

01 사무관리비 16,920 34,200 △17,280

○제물포르네상스 위원회 운영
16,920

202 여비 1,350 1,500 △150

01 국내여비 1,350 1,500 △150

○제물포르네상스 추진 관련 관외 출장
1,350

203 업무추진비 3,600 7,200 △3,600

03 시책추진업무추진비 3,600 7,200 △3,600

○제물포르네상스 관련 업무추진
3,600

내항 1·8부두 우선 개방사업 760,000 3,000,000 △2,240,000

308 자치단체등이전 760,000 0 760,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 760,000 0 760,000

○내항 1·8부두 우선개방사업
760,000

제물포르네상스 프로젝트 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○제물포르네상스 프로젝트 사업시행 용역
1,000,000

지붕없는 박물관 개항장 브랜드화 사업 1,300,000 0 1,300,000

308 자치단체등이전 1,000,000 0 1,000,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

○지붕없는 박물관 개항장 브랜딩 및 마케팅
1,000,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○테마경관 조성 250,000

○개항미식촌 조성 50,000

재무활동(제물포르네상스계획과) 780,000 650,000 130,000

내부거래지출(원도심활성화특별회계) 780,000 650,000 130,000

예수금원리금상환 780,000 650,000 130,000

705 예수금원리금상환 780,000 650,000 130,000

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 780,000 650,000 130,000

○시∙ 도 지역개발기금 예수금 이자상환
780,000

16,920,000원

1,350,000원

3,600,000원

760,000,000원

1,000,000,000원

1,000,000,000원

250,000,000원

50,000,000원

780,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 제물포르네상스개발과
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시균형발전사업 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

제물포르네상스개발과 9,024,317 22,778,494 △13,754,177

원도심 재생사업 추진 1,266,923 17,404,494 △16,137,571

도시균형발전사업 추진(원도심활성화특별회계) 1,266,923 17,404,494 △16,137,571

개항장&내항 현장지원센터 운영 115,823 38,020 77,803

101 인건비 81,303 0 81,303

04 기간제근로자등보수 81,303 0 81,303

○현장지원센터 기간제근로자(2명)
81,303

201 일반운영비 33,320 32,320 1,000

01 사무관리비 28,520 27,520 1,000

○일반수용비 14,000

○현장지원센터 임차료 14,520

02 공공운영비 4,800 4,800 0

○공공요금 4,800

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○현장지원센터 업무 추진 1,200

시민참여 프로그램 운영 51,100 40,000 11,100

201 일반운영비 47,000 40,000 7,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

○일반수용비 5,000

○소셜미디어 운영 및 콘텐츠 제작
15,000

03 행사운영비 27,000 30,000 △3,000

○시민역량강화 프로그램 운영 등
10,000

○시민참여 문화기반 조성 등
10,000

○개항장 청년협의체 운영 7,000

301 일반보전금 4,100 0 4,100

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○프로그램 참여자 필요 경비
2,000

14 기타보상금 2,100 0 2,100

○시민홍보단 활동 보상 2,100

스마트관광 기반 조성 1,100,000 1,350,000 △250,000

308 자치단체등이전 1,100,000 1,350,000 △250,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,100,000 1,350,000 △250,000

○스마트관광도시 조성 지원사업
1,100,000

재무활동(제물포르네상스개발과) 7,757,394 0 7,757,394

보전지출(원도심활성화특별회계) 7,757,394 0 7,757,394

반환금기타 7,757,394 0 7,757,394

81,303,000원

14,000,000원

14,520,000원

4,800,000원

1,200,000원

5,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

7,000,000원

2,000,000원

2,100,000원

1,100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 제물포르네상스개발과
정책: 재무활동(제물포르네상스개발과)
단위: 보전지출(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

802 반환금기타 7,757,394 0 7,757,394

01 국고보조금반환금 7,757,394 0 7,757,394

○동인천 2030 역전프로젝트 국고보조금 및 발
생이자 반환금 5,921,357

○신포지하공공보도 연장사업 국고보조금 및
발생이자 반환금 1,836,037

5,921,357,000원

1,836,037,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 관광마이스과
정책: 명품관광도시육성
단위: 우리 동네 숨은 매력찾기 관광상품 개발(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

관광마이스과 1,556,512 1,779,119 △222,607

명품관광도시육성 1,556,512 1,779,119 △222,607

우리 동네 숨은 매력찾기 관광상품 개발(원도심활성화특
별회계)

1,556,512 1,779,119 △222,607

관광순환버스업(시티투어) 지원 1,556,512 1,277,919 278,593

308 자치단체등이전 985,231 844,655 140,576

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 985,231 844,655 140,576

○인천시티투어 운영 985,231

309 전출금 571,281 433,264 138,017

01 공사ㆍ공단경상전출금 571,281 433,264 138,017

○인천시티투어 운영 571,281

985,231,000원

571,281,000원


